
 

 

 
 

COMUNE DI GUIDONIA MONTECELIO 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DEL DIRIGENTE 
 

                           n. 88 del 14.06.2018   
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di recupero del rifiuto proveniente dalla raccolta 
congiunta di plastica e metalli CER 150106- ai sensi del D.Lgs 50/2016 – Alla società A.V.R. 
S.p.a. per il periodo giugno – agosto 2018 . CIG 
 

  

 
AREA VII – Ciclo Integrato dei Rifiuti 

 
 
 
 

http://www.guidonia.org/


OGGETTO: Affidamento del servizio di recupero del rifiuto proveniente dalla raccolta congiunta 
di plastica e metalli CER 150106- ai sensi del D.Lgs 50/2016 – Alla società A.V.R. S.p.a. per il 
periodo giugno – agosto 2018 . CIG 
 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

CHE la scrivente è stata nominata Dirigente Area VII con Decreto del Sindaco  prot. n. 117469 del 
29-12-2017 notificato il 02-01-2017, pertanto ha titolo per firmare il presente atto ai sensi del combinato 
disposto degli art.107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 
CHE presso l'Area VII è in corso di esecuzione il contratto relativo al <<Servizio di raccolta e 

trasporto dei rifiuti urbani e servizi di decoro urbano>>, affidato a seguito di gara europea con procedura 
aperta alla R.T.I. Tekneko S.r.l./MM F.lli  Morgante S.r.l., come da determina dell'Area VII n. 50 del 
24.04.2015; 

 
CHE  il contratto relativo all'appalto è stato stipulato davanti al Notaio Dott. Giuseppe Altieri  in data 

10 settembre 2015 (REP 76.093)  non ricomprende lo smaltimento/recupero dei materiali provenienti da 
raccolta differenziata, che rimane quindi a carico delle casse comunali 

 
Che gli affidamenti in essere ai vari impianti di smaltimento/recupero relativamente ai materiali 

derivanti dalla raccolta differenziata, in particolare plastica e metalli CER 150106 e carta e cartone CER 
200101 e imballaggi in carta e cartone CER 150101, sono in prossimità di scadenza; 
 

 Che con nota del 16.03.2018 prot. n. 24760 l’Area Ambiente inviava alla SUA della Città 
Metropolitana di Roma Capitale la Richiesta contatto per istruttoria – procedura di gara d’appalto 
relativamente al servizio di recupero del rifiuto proveniente dalla raccolta congiunta di plastica e metalli 
CER 150106, per il periodo 01.05.2018 – 31.05.2020 con una previsione a base di gara di € 1.020.000,00; 

 Che in attesa del riscontro della SUA alla suddetta richiesta e vista l’imminente scadenza 
contrattuale, con determinazione n. 42 del 16.04.2018 la Città di Guidonia avviava la procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGS. 50/2016 per il servizio di recupero dei rifiuti plastica e 
metalli CER 150106 e carta e cartone CER 200101 e imballaggi in carta e cartone CER 150101, per il 
periodo di un mese 01.05.2018 -31.05.2018 anche al fine di verificare le offerte pervenute e l’andamento 
del mercato sui i materiali di cui trattasi; 

 Che a seguito dell’espletamento della procedura negoziata, relativamente al recupero di plastica 
e metalli CER 150106 è pervenuta una sola offerta di € 112 tonnellata in favore dell’Ente da parte della 
società A.V.R. S.p.a.  così come riconosciuto nella determinazione dirigenziale di affidamento del servizio 
n. 61 del 14.05.2018; 

 Che a seguito di un’analisi dell’Ufficio Ciclo Integrato dei Rifiuti, la base di gara di € 1.020.000,00 
inviata alla SUA predisposta basandosi sul precedente contratto che prevedeva per plastica e metalli 
un’entrata per l’Ente di € 160 tonnellata, deve essere necessariamente rimodulata partendo da una base 
di gara di € 510.000,00 basata su un prezzo a base di gara di € 90/tonn in favore dell’Ente 

 Che in data 07.05.2018 l’Ufficio Gare della SUA ha riscontrato le istruttorie dell’Area Ambiente 
richiedendo i Capitolati tecnici di competenza dell’Ente per l’espletamento delle Gare;  

Che con determinazione n. 66 del 22.05.2018 si è avviata la procedura di gara tramite la S.U.A. 
per l’affidamento del servizio di che trattasi fino al 31.05.2020, ponendo a base di gara in favore dell’Ente 
la somma di €  510.000,00 quale importo a base d’asta fino al 31.05.2020 applicando la base di gara di 
€ 90/tonn in favore dell’Ente, oltre le spese per la SUA e per ANAC e per gli incentivi ex. Art. 113 D.LGS. 
50/2016; 

Che, considerate le tempistiche della SUA per la definizione della gara, con nota del 29.05.2018 
l’Amministrazione richiedeva alla società A.V.R. S.p.a. la disponibilità a proseguire il servizio di che 
trattasi; 



Che con nota assunta al Protocollo dell’Ente  in data 06.06.2018 prot. n. 50410 l’A.V.R. S.p.a. ha 
manifestato la propria disponibilità a proseguire il servizio per i mesi di giugno, luglio e agosto 2018 al 
prezzo di € 125/tonn in favore dell’Ente; 

DATO ATTO che l’importo a base di gara di € 510.000,00  deve essere rimodulato considerato che fino 
ad agosto 2018 il servizio verrà garantito e si permetterà l’espletamento delle relative procedure; 

DATO ATTO, altresì, che il nuovo importo a base di gara presunto in ordine alla quantità di rifiuti prodotti 
per il periodo settembre 2018 fino al 31 maggio 2020 è di € 420.000,00 stante il mantenimento della base 
di gara a € 90/tonn come meglio specificato nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

CONSIDERATO che si rende necessario, per il prosieguo dell'iter, confermare le procedure stabilite con 
la determinazione dirigenziale n. 66 del 22.05.2018, ma rimodulare la base di gara stabilendo che per il 
periodo giugno- agosto 2018 il servizio di che trattasi verrà proseguito dall’AVR S.p.a. al prezzo di € 
125/tonn in favore dell’Ente. 
 RITENUTO al riguardo, di affidare alla società AVR S.p.a. il servizio di che trattasi per il periodo giugno-
agosto 2018 al prezzo di € 125/tonn così come offerto con la nota prot. n. 50410 deel 06.06.2018, al fine 
di consentire alla SUA il corretto svolgimento della procedura di gara ; 
RITENUTO, pertanto di rimodulare il Capitolato speciale di appalto, non modificando comunque 
l’accertamento di entrata considerato che le quantità di rifiuti sono variabili e la fluttuazione del prezzo è 
limitata del tempo; 
 
PRESO ATTO, invece, che la base complessiva di gara presunta è stata modificata  in € 420.000 e che 
, quindi, sarà necessario rimodulare i seguenti oneri rimodulando di conseguenza l’impegno n. 812/2018 
e la prenotazione n. 30/2018 assunti con la determinazione n. 66 del 22/05/2018: 

 

 
TABELLA ONERI ACCESSORI 

CREDITORE 
SEDE LEGALE - 

INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE 
FISCALE E/O 
PAR-TITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

ESIGIBILITA' 

2018 2019 2020 

SUA 
 

Via IV Novembre, 
119/A 

 
80034390585 

 
€ 2.100,00 

 
€ 2.100,00 

  

ANAC Via M. Michetti, 10 97584460584 
 

€ 225,00 
 

€ 225,00 
  

Incentivi ex. 
Art. 113 e 

spese 
pubblicazioni 

  

 
€ 10.200,00 

 

 
€ 10.200,00 

  

TIT. MISS. PROG. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

09 03 01 5780 € 12.525,00  

 

RITENUTO di demandare all’ufficio amministrativo di supporto al RUP le attività di raccordo con la SUA; 
 

DETERMINA 
1.DI AFFIDARE il servizio di recupero del rifiuto proveniente dalla raccolta congiunta di plastica e metalli 
codice CER  ai sensi del D.Lgs 50/2016 – Alla società A.V.R. S.p.a. per il periodo giugno – agosto 2018, 
al prezzo di € 125/tonn così come proposto con nota prot. n. 50410 del 06.06.2018; 
 
 
2. DI RIMODULARE il capitolato speciale d’appalto da inviare alla SUA, non modificando l’accertamento 
in entrata assunto con determinazione dirigenziale n. 66/2018 considerato che le quantità di rifiuti sono 
variabili e la fluttuazione del prezzo è limitata del tempo; 
 
3. RIMODULARE i seguenti oneri rimodulando di conseguenza l’impegno n. 812/2018 e la prenotazione 
n. 30/2018 assunti con la determinazione n. 66 del 22/05/2018 

 



TABELLA ONERI ACCESSORI 

CREDITORE 
SEDE LEGALE - 

INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE 
FISCALE E/O 
PAR-TITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

ESIGIBILITA' 

2018 2019 2020 

SUA 
 

Via IV Novembre, 
119/A 

 
80034390585 

 
€ 2.100,00 

 
€ 2.100,00 

  

ANAC Via M. Michetti, 10 97584460584 
 

€ 225,00 
 

€ 225,00 
  

Incentivi ex. 
Art. 113 e 
spese di 

pubblicazion
e 

  

 
€ 10.200,00 

 

 
€ 10.200,00 

  

TIT. MISS. PROG. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

09 03 01 5780 € 12.525,00  

 
 

4. Di CONFERMARE, per quanto riguarda la procedura di gara da inviare alla SUA, quanto stabilito nella 
determinazione dirigenziale n. 66/2018 ; 
5.DI DARE ATTO che, per quanto attiene la Check-list anti-corruzione, approvata con delibera 
n. 93/2014, i soggetti che sottoscrivono l'atto dichiarano che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale 
ivi elencate e si impegnano a segnalare (e quindi astenersi dalla procedura) nel caso in cui a seguito 
della gara dovessero emergere condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse nei confronti dei 
soggetti interessati alla procedura; 
6.DARE ATTO che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito 
con modificazione dalla legge n. 102/2009, il Dirigente del servizio nell’adottare il presente provvedimento 
che comporta prenotazione di spesa ha preventivamente accertato che il sopra citato programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La presente determinazione viene redatta in un’unica copia originale per l’ufficio emittente e tre copie 
conformi di cui due saranno successivamente inoltrate alla Segreteria Generale per la pubblicazione ed 
una all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 
Guidonia Montecelio lì 
 
Il Titolare P.O. RUP 
Dott. Alberto Latini 
         IL DIRIGENTE AREA VII 
              Arch. Paola Piseddu 
 
 
Si attesta che il presente atto è conforme al documento originale firmato e conservato presso l’Area VII 
Politiche ambientali, Decoro e Trasporto urbano - U.O. Ciclo integrato dei Rifiuti.   
        
 



SERVIZIO FINANZIARIO 

~Appone visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

D Non appone * visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

L'impegno di spesa di € Jl l S"? \ Oo è stato registrato sul bilancio corrente e sul Peg nel 
seguente modo: 

MISS. PROGR. TIT. CAPITOLO IMPORTO ESIG. 
PRENOT. IMP. 

IMPEGNO 
IMP. PLURENNALE 

o~ Q) D1 57-S·'J ·-z 3 zS", '1o (!J.{~ / / ~1z/1? 

o~ e1 o~ ~fgQ JD lC9 fJll . l!;lq 1o/Jr / / 

e se ne attesta la relativa copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5 del Testo unico degli Enti 
Locali. 

TITOLO LIV. Il LIV. lii 

Guidonia,2-y& #1 tf 
Il Responsabile della U.O. 

D.ssa Concetta Eliseo 

I 
CAPITOLO IMP~TO ESIG. ACCERTAMENTO 

I 
I 

D.s 

* Motivazioni della non apposizione: 

COMUNE DI GUIDONIA MOMT.CEUC> 
COPIA CONFORME ALL'ORlGl~v,,_u 

.ta di n. -~ fogii 

SUB 

SUB 

/ 

/ 

' 


